

305


1 Questionário

1.1 Articulado da Consulta

(Os valores indicados não incluem o IVA)

Preço Total
42.444,90

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
CAP 1 Reconstrução e alteração de muros de suporte na Rua da Escola em Fontes						
1		Encargos gerais				
1,1		Montagem e desmontagem de estaleiro	1,00	VG	100,00	100,00
1,2		Implementação das regras de segurança.	1,00	VG	100,00	100,00
2		Muros de suporte				
2,1		Remoção de murete e muro em bloco e muro de xisto existentes que apresentam estado de ruína (plataforma)	67,50	M3	10,00	675,00
2,2		Fornecimento e aparelhagem de pedra de xisto em muro de elevação da plataforma	51,30	M3	70,00	3.591,00
2,3		Fornecimento e aparelhagem de pedra de xisto em muro de elevação	27,08	M3	90,00	2.437,20
3		Vedação				
3,1		Fornecimento e aparelhagem de pedra de xisto em muro de vedação	9,20	M3	125,00	1.150,00
CAP 2 Construção de um muro de suporte no Lugar da Estrada Nova na EM304 - Fornelos						
1		Encargos gerais				
1,1		Montagem e desmontagem de estaleiro	1,00	VG	100,00	100,00
1,2		Implementação das regras de segurança.	1,00	VG	100,00	100,00
2		Muro de Suporte				
2,1		Escavação em terreno de qualquer natureza para implantação do muro	3,85	M3	10,00	38,50
2,2		Fornecimento e aplicação de betão ciclópico em fundação	6,16	M3	70,00	431,20
2,3		Fornecimento e execução de muro de suporte em pedra de xisto	17,85	M3	90,00	1.606,50
CAP 3 Construção de um muro de suporte no Lugar de Paradela da Ribeira na CM1244						
1		Encargos gerais				
1,1		Montagem e desmontagem de estaleiro	1,00	VG	100,00	100,00
1,2		Implementação das regras de segurança.	1,00	VG	100,00	100,00
2		Muro de Suporte				
2,1		Escavação em terreno de qualquer natureza para implantação do muro	9,00	M3	10,00	90,00
2,2		Fornecimento e aplicação de betão ciclópico em fundação	11,70	M3	70,00	819,00
2,3		Fornecimento e execução de muro de suporte em pedra de xisto em elevação	34,20	M3	90,00	3.078,00
3		Vedação/ Proteção				
3,1		Levantamento e /ou reposição e reparação de Raid existente	5,00	ML	20,00	100,00
3,2		Fornecimento e colocação de Raid igual ao existente	10,00	ML	100,00	1.000,00
CAP 4 Construção de um muro de suporte no Lugar de Louredo						
1		Encargos gerais				
1,1		Montagem e desmontagem de estaleiro	1,00	VG	100,00	100,00
1,2		Implementação das regras de segurança.	1,00	VG	100,00	100,00
2		Muro de Suporte				
2,1		Escavação em terreno de qualquer natureza para implantação do muro	22,00	M3	10,00	220,00
2,2		Fornecimento e aplicação de betão ciclópico em fundação	16,50	M3	70,00	1.155,00
2,3		Fornecimento e execução de muro de suporte em pedra de xisto em elevação	57,75	M3	90,00	5.197,50
3		Pavimentação				
3,1		Base executada em material granular britado de granulometria extensa "Tout-Venant" com 0,15 m de espessura, após compactação;	70,00	M2	6,00	420,00
3,2		Fornecimento e aplicação de rega de colagem com emulsão betuminosa	70,00	M2	4,00	280,00
3,3		Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betuminoso a quente com 8cm de espessura, após compactação	70,00	M2	16,00	1.120,00
CAP 5 Construção de um muro de suporte no Lugar do Fundo Da Costa no Nogueirão na CM1291 - Fiolhais						



306
9

1	Encargos gerais				
1,1	Montagem e desmontagem de estaleiro	1,00	VG	100,00	100,00
1,2	Implementação das regras de segurança.	1,00	VG	100,00	100,00
2	Muro de Suporte				
2,1	Escavação de terreno de qualquer natureza para implantação de muro de suporte	3,90	M3	10,00	39,00
2,2	Fornecimento e aplicação de betão ciclópico em fundação	3,90	M3	70,00	273,00
2,3	Fornecimento e execução de muro em pedra de xisto, incluído argamassa de reforço.	29,25	M3	100,00	2.925,00
CAP 6 Construção de um muro de suporte no Lugar de Paradela do Monte - CM1240					
1	Encargos gerais				
1,1	Montagem e desmontagem de estaleiro	1,00	VG	100,00	100,00
1,2	Implementação das regras de segurança.	1,00	VG	100,00	100,00
2	Lugar de Bertelo - Cumieira				
2,1	Escavação de terreno de qualquer natureza para implantação de muro de suporte	44,00	M3	10,00	440,00
2,2	Fornecimento e aplicação de betão ciclópico em fundação	22,70	M3	70,00	1.589,00
2,3	Fornecimento e execução de muro em pedra de xisto, incluído argamassa de reforço.	125,70	M3	100,00	12.570,00

